Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021082600023

23

Nº 162, quinta-feira, 26 de agosto de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
PORTARIA Nº 1.382, DE 24 DE AGOSTO DE 2021

A Reitora da Universidade Federal de Pelotas, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o disposto no § 4º, art. 15 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990;
Considerando os termos do Processo nº 23110.025748/2021-14; resolve:

1. Designar as servidoras MARTA FERNANDA FEHLBERG e SILVIA DE OLIVEIRA
HUBNER, ambas ocupantes do cargo de Professor do Magistério Superior, do Quadro de
Pessoal desta Universidade, para exercerem as funções, respectivamente, de Chefe
(percebendo FG-002) e Subchefe do Departamento de Veterinária Preventiva , da
Faculdade de Veterinária.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

ISABELA FERNANDES ANDRADE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2021

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no Ato da Reitoria Nº.
1.113/2020, de 30/11/2020, publicado no DOU de 02.12.2020, resolve:

Nº 794 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de ÁUREA AGUIAR
CRONEMBERGER, para exercer o cargo de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em
Regime de Tempo Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de Ciências
Biológicas, com lotação na Coordenação do Curso de Ciências Biológicas/Campus Senador
Helvídio Nunes de Barros (considerando o Edital n.º 03/20-CCN, publicado no DOU em
26/02/2020 e retificado em 15/12/2020; homologação publicada no DOU em 27/01/2021;
o processo n.º 23111.002480/2021-30 e as Leis n.ºs 8.745/93, 9.849/99 e 10.667/2003,
publicadas em 10/12/93, 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

Nº 795 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de OTÍLIA DE SOUSA SANTOS,
para exercer o cargo de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo
Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de Tecnologia da Informação e
Comunicação, com lotação na Coordenação do Curso de Administração/Campus Amilcar
Ferreira Sobral (considerando o Edital n.º 03/21-CAFS, publicado no DOU em 14/07/2021;
homologação publicada no DOU em 17/08/2021; o processo n.º 23111.014938/2021-60 e
as Leis n.ºs 8.745/93, 9.849/99 e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93, 27/10/99 e
15/05/2003, respectivamente).

Nº 796 - Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de MARCELA CASTRO BARBOSA ,
para exercer o Cargo de Professor Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo
Integral - TI-40 (quarenta) horas semanais, na área de Fundamentos Sociológicos da
Educação, com lotação no Departamento de Fundamentos da Educação/CCE (considerando
o Edital 01/20-CCE, publicado no DOU em 16/12/2020; homologação publicada no DOU em
11/02/2021; o processo 23111.011621/2021-88 e as Leis n.ºs 8.745/93; 9.849/99, e
10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente).

Nº 797 - Tornar sem efeito a Portaria n.º 444/2021-SRH, publicada no Diário Oficial da
União em 12.05.2021, referente a contratação de FRANCISCO MARQUES PEREIRA S OA R ES ,
(considerando o processo 23111.011621/2021-88).

Nº 798 - Tornar sem efeito a Portaria n.º 442/2021-SRH, publicada no Diário Oficial da
União em 12.05.2021, referente a contratação de KRÍCIA DE SOUSA SILVA, em virtude de
não ter decorrido 24 (vinte e quatro) meses da data de encerramento do contrato anterior
com esta IFES, conforme estabelece a legislação vigente (considerando o processo n.º
23111.011621/2021-88).

Nº 799 - Tornar sem efeito a Portaria n.º 439/2021-SRH, publicada no Diário Oficial da
União em 12.05.2021, referente a contratação de RODRYGO ROCHA MACEDO,
(considerando o processo 23111.011621/2021-88).

ISIDRO JOSÉ BEZERRA MACIEL FORTALEZA DO NASCIMENTO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2021

O Reitor da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso da atribuição
que lhe confere o Decreto de 13/01/2021, publicado no Diário Oficial da União em
14/01/2021, e conforme Processo nº 23116.005248/2018-01, resolve:

Nº 1.773 Tornar sem efeito, a Portaria nº 1544, publicada no DOU em 23/07/2021, seção
2, pagina 35, referente à nomeação de DIEGO AUGUSTO DE JESUS PACHECO, por não
atender o disposto no Artigo 13, § 1º da Lei nº 8112.

N° 1.774 NOMEAR em caráter efetivo, BENIAMIN ACHILLES BONDARCZUK, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, instituído pelo Edital nº 16, publicado
no DOU em 05/07/2018, homologado pelo Edital nº 06, publicado no DOU em 16/07/2021,
e de acordo com o Artigo 9º, Item I da Lei nº 8112; artigo 8º da Lei nº 12772 e MP nº 614
de 14/05/2013, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Adjunto-A, Classe A,
Nível 1, com Doutorado, em regime de trabalho de 40 horas semanais, com Dedicação
Exclusiva, com exercício na Escola de Engenharia - EE, para atuar no campus de Santo
Antônio da Patrulha/RS, código da vaga nº 317882. A posse ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação deste ato no DOU.

DANILO GIROLDO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
DESPACHO Nº 688, DE 25 DE AGOSTO DE 2021

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS, no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 204/MEC, de 06 de fevereiro de 2020, AU T O R I Z A
o afastamento do País do servidor MURILO COELHO NALDI, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, lotado no Departamento de Computação/CCET desta IFES, no
período de 01/09/2021 a 30/06/2022, para dar continuidade ao Pós-Doutorado, junto à
Universidade Alberta, em Edmonton, Canadá, com ônus limitado (Processo n°
23112.005000/2020-96).

Esta autorização fica condicionada à formalização de viagens em processo SEI e
registro no sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP), conforme estabelece a
Portaria nº 204, de 06 de fevereiro de 2020, do Ministério da Educação.

ANA BEATRIZ DE OLIVEIRA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
PORTARIAS DE 24 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Nº 329 Art. 1º Retificar a Portaria Reitoria nº 311/2021, publicada no DOU de 13.08.2021,
seção 2, página 38, que designou o servidor JOSÉ LUIZ DE OLIVEIRA para substituir o Pró-
reitor Adjunto de Ensino de Graduação, para que onde se lê: "Art. 1º ... no período de
30.08.2021 a 13.09.2021 ...", leia-se: "Art. 1º ... dia 30.08.2021 e no período de 15.09.2021
a 28.09.2021 ...".

Art. 2º Designar o servidor VICENTE DE PAULA LEÃO para substituir a professora
Elisa Tuler de Albergaria no cargo de Pró-reitor de Ensino de Graduação, CD-2, no período
de 08.09.2021 a 14.09.2021, em decorrência de seu afastamento por motivo de férias.

Art. 3º Designar o servidor MATHEUS CARVALHO VIANA para substituir a
servidora Rejane Corrêa da Rocha no cargo de Coordenadora Geral do Núcleo de Ed u c a ç ã o
a Distância, CD-4, no período de 24.08.2021 a 14.09.2021, em decorrência de seu
afastamento por motivo de férias.

Nº 330 Art. 1º Exonerar, a pedido e a partir de 20.08.2021, o professor WALTER M E LO
JÚNIOR da função de Chefe do Departamento de Psicologia, FG-1, da Pró-reitoria de Ensino
de Graduação.

Estas Portarias entram em vigor na data da sua publicação no Diário Oficial da União.

MARCELO PEREIRA DE ANDRADE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS
PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado
pelo Decreto Presidencial de 08 de setembro de 2017, publicado no DOU Nº 174, de 11 de
setembro de 2017, seção 2, pág. 01, resolve:

Nº 700 - Art. 1º - Designar a servidora FERNANDA GOMES ROCHA DE AQUINO, Assistente
em Administração, matrícula SIAPE n° 1526043, para exercer a função de Chefe de Divisão
e Acompanhamento Acadêmico do Campus de Miracema, função gratificada (FG-02).

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Nº 701 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Dálcio Rosário Alves, para exercer a função de
Professor Substituto, Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a
ser lotado no Câmpus de Miracema, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 13/2021,
Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 15/02/2021, publicado no DOU de
18/02/2021, objeto do Edital de Abertura N° 01/2020, de 16/12/2020, publicado no DOU
de 17/12/2020, em substituição a titular do cargo Vânia Maria de Araújo Passos, que se foi
nomeada Pró-reitora, constante no Processo de Seleção N° 23.101.004092/2020-16.

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

Nº 702 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Rosany Lopes Martins, para exercer a função
de Professor Substituto, Doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
a ser lotada no Câmpus de Porto Nacional, no curso de Ciências Biológicas, conforme o
Edital N° 28/2021, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 23/06/2021,
publicado no DOU de 28/06/2021, objeto do Edital de Abertura N° 23/2021, de
06/05/2021, publicado no DOU de 07/05/2021, em substituição ao titular do cargo Wagner
de Melo Ferreira, que se encontra afastado para tratamento de saúde, constante no
Processo de Seleção N° 23.101.001078/2021-41.

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua
contratação, contados a partir da data de publicação desta Portaria no DOU.

LUÍS EDUARDO BOVOLATO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria nº 571 de Designação de CLÁUDIA BELTRÃO DA ROSA, Professora
Titular, nível 01, matrícula SIAPE nº 1117899, CPF ***.070.067-**, para exercer a Função
Comissionada de Coordenadora de Cursos (FCC) da Coordenação do Curso de Doutorado
em História. Publicada em: 23/08/2021 | Edição: 159 | Seção: 2 | Página: 29 Órgão:
Ministério da Educação/Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, retificar: Onde
se lê: "Portaria de 18 de agosto de 2021", leia-se: "Portaria de 19 de agosto de 2021".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PORTARIAS DE 25 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR da Universidade Federal de Uberlândia, no uso de suas atribuições
legais e regimentais, resolve:

Nº 3.382 - Art. 1º Exonerar Juliana Marzinek, SIAPE 1685286, do cargo em comissão de
Diretora Pro Tempore do Instituto de Biologia (CD-4), a partir de 25 de agosto de 2021.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU nº 2192/2021, publicada no Diário
Oficial da União de 08 de junho de 2021, Edição 105, Seção 2, página 47.

Nº 3.383 - Art. 1º Nomear Jimi Naoki Nakajima, SIAPE 0413619, para exercer o cargo em
comissão de Diretor do Instituto de Biologia (CD-4), a partir de 25 de agosto de 2021, em
substituição a Juliana Marzinek.

Art. 2º O mandato do Diretor ora nomeado terá duração de 04 (quatro) anos,
com início em 25 de agosto de 2021 e término previsto para 24 de agosto de 2025.

VALDER STEFFEN JUNIOR

DESPACHO DE 23 DE AGOSTO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA no uso da competência
que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 404 de 23 de abril de 2009, AUTORIZA o
afastamento do país do servidora Viviane dos Guimarães Alvim Nunes, Professora do
Magistério Superior, no período de 08/11/2021 a 07/11/2022, trânsito incluso, para
realização de Pós-Doutorado em Design na Instituição Politecnico di Milano, em Milão,
Itália, com ônus limitado. Processo 23117.072935/2020-38.

VALDER STEFFEN JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-08-26T01:35:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial